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Anotace:

V bakalářské práci se zabývám alternativou porozvodového uspořádání dětí,

konkrétně střídavou péčí. V první části popisuji co je rodina a jaké jsou její

funkce. V druhé části rozebírám rozvod, jaké jsou jeho příčiny, průběh.

Nezbytnou součástí je pohled na dítě v procesu rozvodu. Jakou hraje roli a jaké

jsou dopady na jeho psychiku. Poté následují typy porozvodové péče, jakožto

uvedení do kapitoly střídavé péče. Ve stěžejní kapitole se věnuji střídavé péči.

Jaké jsou podmínky pro rozhodnutí střídavé péče, pozitiva a negativa.

V praktické části se zabývám třemi kazuistikami, vycházející z rozhovorů

s rodiči a sociální pracovnicí, dále studiem spisů.
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Summary

In this thesis I deal with alternatives of after divorce children arrangement and

alternate care. In a first part I describe what family is and what its functions

are. In second part I analyze divorce, its causes and process. Necessary part is

the view on child in divorce process. What his/her role is and what the impacts

are his/her psyche. Afterwards the types of after divorce care follow as an

introduction to alternate care chapter. In main chapter I focus on alternate care.

What the conditions for decions to put child into alternate care are, its positives

and negatives. In practical part I focus on three casuistries based on dialogs

between parents and social workers and next with study of documents.
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Dialog, alternate care, family, foreign experience
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ÚVOD

V roce 1998 byl do zákona zakotven dodatek o střídavé a společné péči.

Jeho ideou bylo zapojit do výchovy dítěte i po rozvodu oba rodiče. Přesto, že

povědomí o této porozvodové alternativě roste, v roce 2012 dosáhlo možnosti

této péče jen minimum dětí. V době přípravy novelizace zákona o rodině

začíná být téma střídavé péče čím dál víc diskutované. Přispívá k tomu do

značné míry i zájem a prostor v médiích. Vytvářejí se strany příznivců i

odpůrců z laické veřejnosti, ale shoda není ani mezi odborníky. Vzhledem

k různým pohledům, navíc většinou podložených zkušenostmi z praxe, je

orientace pro člověka, který se s touto problematikou setkává, velmi obtížná.

Sama jsem se nedokázala přiřadit na tu, nebo druhou stranu, pozitiva i negativa

dávala smysl. To byl pro mne prvotní impuls pro psaní práce na téma střídavé

péče.

Při pohledu na statistické údaje rozvodovosti, je zřetelné, že stále bývá

většina dětí přiřazena do výlučné péče matky. Konkrétně 90%. Když jsem byla

na oddělení sociálně-právní ochrany dětí uskutečnit rozhovor o střídavé péči,

sociální pracovnice potvrdila, že se vždy nejedná o nezájem ze strany otců,

nebo neschopnost se o dítě postarat, ale o určitý tlak společnosti, kde neustále

přetrvává názor, že dítě patří matce a pokud soud určí jinak, znamená to, že

matka je špatná. Z tohoto důvodu se otcové ani nepokoušejí podat návrh o

přidělení dítěte do jejich péče. Je z toho cítit určitá rezignace. Proto bych zde

viděla přínos alternativy střídavé péče. Jsou ovšem rodiče schopni se

dohodnout a nadále spolupracovat i po rozvodu? To je pro mne jedna

z hlavních otázek, na kterou bych ráda odpověděla touto prací.

9

V první kapitole se budu věnovat rodině z obecného hlediska, jaké jsou

její funkce, proč je rodina tak důležitá. Rodina je základ státu a proto by jeho

cílem měla být osvěta a snaha co nejvíce ji upevnit a podporovat. V druhé části

se zaměřím na rozvod, akt, který předchází porozvodovému uspořádání. Tato

kapitola by nám měla osvětlit, jak se s rozvodem vypořádávají děti, jak jsou do

procesu zapojovány. Ráda bych se krátce zmínila o důležitosti mediační

služby. Myslím si, že pokud by byla mediace rozšířenější a využívanější,

rodiny by zvládaly proces rozvodu mnohem lépe. V průběhu rozvodového

řízení se primárně řeší péče o dítě po rozvodu. Než se budu detailně věnovat

střídavé péči, krátce popíšu i ostatní možnosti. V poslední části se zaměřím na

střídavou péči. Zde se zaměřím na pohledy odborníků, zkušenosti ze zahraničí

a podmínky pro uložení do střídavé péče. V praktické části se pokusím uvést tři

kazuistiky rodin, které se rozhodly pro střídavou péči a rozhovor se sociální

pracovnicí na současný pohled rozvodové tématiky.

Cílem mé práce je zhodnotit pozitiva a negativa střídavé péče. Chtěla

bych zjistit, proč u nás není střídavá péče tolik rozšířená a porovnat situaci

České republiky se zahraničím. Domnívám se, že i srovnání těchto zkušenosti

z jiných zemí a zkušenosti rodin v České republice by mohlo pomoci objasnit

tuto problematiku.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1. SOUČASNÝ POHLED NA RODINU

Rodina je považována za stavební kámen státu. V této kapitole bych ráda

nastínila funkce rodiny, zejména se zaměřením na potřeby dítěte. Protože

právě rodina formuje vývoj dítěte a jeho předpoklady pro budoucí život.

Rodiče důležitost rodiny mnohdy podceňují, z čehož na tom nejvíce trpí

samotné děti. Proto bych ráda poukázala na to, jak by se měla rodina správně

vyvíjet a následně poukážu na časté problémy v rodině, které často končí

rozvodem.

1.1.1. Definice rodiny

Určit definici rodiny je poměrně těžké, protože pohledů na rodinu je

mnoho. Například Matějček
1
vidí rodinu jako „nejstarší lidskou společenskou

instituci. Vznikla kdysi v pradávných dobách, kdy se člověk ještě moc málo

podobal tomu, jak se známe dnes. A vznikla nejen z přirozeného pudu

pohlavního, jenž vede k plození a rozmnožování daného živočišného druhu, ale

především z potřeby své potomstvo ochraňovat, učit, vzdělávat a připravovat

na život“ Je zřejmé, že v současné době se již nemusíme chránit před divokou

zvěří a obávat se samotnému přežití. Ale potřeba chránit, vychovávat a

připravovat své dítě na život zůstává i nadále. A stejně důležitá je i potřeba

vzájemné pomoci a opory. A jak Matějček
2
uvádí, tyto dvě potřeby jsou v nás

natolik zakotveny, že není možné od nich opustit. Vzápětí dodává, že není

1
MATĚJČEK, Zdeněk 1994, s. 15

2
Srov. MATĚJČEK, Zdeněk 1994, s. 15-16
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důvod, abychom od těchto potřeb upouštěli, když je to pro rodinu i společnost

podpůrné a zdravé. Naopak bychom měli na tomto základním předpokladu

stavět, rozvíjet jej a podporovat. Dítě přeci pro svůj zdravý duševní a

charakterový vývoj potřebuje vyrůstat v prostředí stálém a citově pozitivním a

přesně tyto funkce by měla zastávat rodina.

Jakožto další definici bych ráda uvedla J. Langmaiera
3
„Rodina je

institucializovaná biopsychosociální skupina, vytvořena přinejmenším ze dvou

členů, odlišného pohlaví, mezi nimiž neexistuje pokrevní pouto, a z jejich dětí“.

V psychologickém slovníku můžeme pod pojmem rodina najít tuto definici:

„Je to společenská skupina spojená manželstvím nebo pokrevními vztahy,

odpovědností a vzájemnou pomocí“
4

1.1.2. Hlavní funkce rodiny

I přes všechny překážky, kterým rodina v současné proměně čelí, je stále

vnímána jako útočiště intimních mezilidských vztahů. Což jako celek vytváří

domov, ve kterém by členové rodiny měli cítit bezpečné zázemí. Takzvaný

hřejivý pocit domova. Aby dítě cítilo pocit bezpečí a mělo dobré podmínky pro

vlastní vývoj, měla by rodina plnit určité funkce. Deset základních funkcí

popsal Helus a Sládeček
5
jako:

Rodina uspokojuje základní, primární potřeby dítěte v raných stádiích

jeho života. Jde o uspokojování biopsychických potřeb, i raných

psychických potřeb bezpečí, pravidelného životního rytmu, lásky. A tím, že

3
LANGMEIER, J. 1998, s. 13

4
ČERNÁ, M. 2001, s.78

5
HELUS, Zdeněk a Vladimír SLÁDEČEK. 2007, s. 149-151
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se toto uspokojování děje v rodině pravidelně, dítě si na něj navyká a cítí

pocit domova.

Rodina uspokojuje velice závažnou potřebu organické přináležitosti

dítěte: Dítě potřebuje pocit domova, který se vytváří sounáležitostí členů


[…]


Myslím si, že ano. Zajímavé je, že když rozvod a následné uspořádání

rodičovské zodpovědnosti řeší nějaká známá osobnost, politik, nebo herec.

V tu chvíli se dějí změny. Ten kdo má zkušenost, že střídavá péče je dobrá,

začne ji propagovat i ve společnosti.

16. Slyšela jsem o případových konferencích, využíváte je?

Ve chvíli, kdy situaci sociální pracovník nezvládá sám, může si povolat

takzvanou případovou konferenci, kdy se sejdou odborníci z různých sfér.

Například učitelé, psychologové, lékaři. V tu chvíli je to určitá úleva a velká

pomoc. Víc hlav, víc ví. Sejdeme se v místnosti s tabulí a probíráme možné

řešení, diskutujeme a každý vnese do případu nový, čerstvý náhled. U nás na

úřadě se snažíme Případové konference využívat, kdykoliv je potřeba.
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17. Na závěr bych vám ráda poděkovala, za přínosný a obohacující

rozhovor a popřála bych Vám mnoho sil v práci.

Děkuji, přeji vám, ať se Vám práce podaří.

3. ZÁVĚR

Ve své práci jsem se zaměřila na střídavou péči, jakožto alternativu

porozvodové péče o nezletilé děti. Na začátku jsem se věnovala rodině,

z důvodu zdůraznění její nezbytnosti v naší společnosti. Cílem bylo podtrhnout

její funkci a důležitost rodičovství. Na kapitolu rodiny navazovalo téma

rozvodu. Vnímala jsem tuto kapitolu jako plynulý přechod mezi rodinou,

neboli tím, jak by rodičovství mělo vypadat a porozvodovou péči, tedy

možností, jak co nejlépe nahradit možnost výchovy dětí i po rozvodu rodičů. U

rozvodů jsem chtěla podtrhnout jak velkým tlakem je pro děti celý rozvodový

proces. S důrazem na klady mediace. Krátce jsem nastínila jiné možnosti

porozvodové péče. V další stěžejní kapitole jsem rozebrala téma střídavé péče.

Jaká jsou pozitiva a negativa a jaké jsou zkušenosti ze zahraničí. V praktické

části jsem uvedla tři kazuistiky, které by měly ukázat, jak může vypadat

střídavá péče. Těmito kazuistikami jsem chtěla ukázat chování rodičů, kterým

by se měli lidé vyvarovat nebo se jimi inspirovat. Do praktické části jsem

v neposlední řadě vložila rozhovor, který jsem uskutečnila se sociální

pracovnicí, které si velmi vážím. Z toho důvodu, jsem rozhovor nevložila do

příloh, aby mu byla věnována dostatečná pozornost.

Velkou váhu dávám kapitole, ve které jsem popsala zkušenosti ze

zahraničí. Bohužel mne mrzí, že jsem nesehnala dostatek pramenů, ze kterých
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bych mohla čerpat více informací. I přesto se domnívám, že tato kapitola může

být nám všem velkou inspirací a motivací pro změnu porozvodové péče.

Myslím si, že nezbytná je osvěta a to jak mediální, tak ze strany organizací či

státu. Mile mne překvapilo tvrzení sociální pracovnice, se kterou jsem vedla

rozhovor o stoupající informovanosti rodičů o alternativách porozvodové péče.

Po studiu literárních pramenů a článků zabývajících se porozvodovou

tématikou jsem dospěla k názoru, že střídavá péče by mohla být velmi

pozitivním posunem pro rodiče a jejich děti, ovšem pouze za předpokladu, že

se rodiče budou ochotni povznést nad své osobní problémy a myslet v první

řadě na své děti. Kazuistiky jasně ukázaly, že když jsou rodiče schopni se

domluvit a jednat v zájmu dítěte, střídavá péče může fungovat. Ale jakmile

v rodičích přetrvává zášť a nenávist, střídavá péče může dětem jen přihoršit.

V závěru práce bych také ráda podtrhla důležitost role otce. Z kazuistik

jasně vyplývá zájem otců o podílení se na výchově svých dětí. Jak jsem již

psala v Úvodu, v České republice panuje stereotypní vzorec, kdy by dítě měla

vychovávat matka a otec je „postradatelný“. Stále přetrvává můj názor, že

otcové se bojí o výchovu po rozvodu bojovat, dokonce je v nich zakotven

pocit, že by to sami nezvládli. Matky se zase bojí, že střídavou péčí přijdou o

své děti. Přitom právě střídavá péče může rodičům v mnohém usnadnit život.

Matka bude mít více času na sebe a pro děti bude mít více sil. Ve chvíli, kdy

otec vídá dítě jednou za 14 dní, snaží se dítěti věnovat, kupuje mu dárky, zve

jej do kina, matka je tím pádem pro dítě ten rodič, který hlavně vychovává a je

unavený po práci. V případě střídavé péče by oba rodiče vychovávali stejnou

měrou a mohli by dětem dávat i více radosti.

I přes pozitiva, která jsem vyjmenovala, trvám na pečlivém zvážení rodičů,

soudů a sociálních pracovníků OSPOD. Uvědomuji si, že má rada, aby se

rodiče povznesli nad své problémy, není tak jednoduchá. Myslím si, že ještě
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před finálním rozhodnutím by rodiče měli navštěvovat rodinnou poradnu, kde

by bylo vhodné pracovat na jednotném výchovném stylu a na budoucí

spolupráci. Střídavá péče obnáší spoustu obětí rodičů, neměli by se stěhovat

daleko od sebe, otcové by měli zvážit svou možnost pracovního růstu. Ovšem

pokud rodiče budou chtít, mohou svým dětem i přes bolestivý rozvod zajistit

přirozený vývoj bez stresu. Byla bych velmi ráda, kdyby tato práce dokázala

těm, kteří si práci přečtou otevřít oči a uvědomit si, že děti jsou naše budoucí

generace a měli bychom jim dopřát co nejkvalitnější dětství.
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