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Střídavá péče o nezletilé dítě po rozvodu rodičů

Střídavá péče jako námět závěrečné práce je na místě, uvážíme-li, že od r. 1998 už za sebou má tento

institut určitou historii, kterou je možné bilancovat a prověřovat. Cílem předložené práce je zhodnotit

pozitiva a negativa střídavé péče a současně odpovědět na otázky, zda jsou rodiče schopni se

dohodnout a spolupracovat i po rozvodu, a dále proč u nás střídavá péče není rozšířená jako

v zahraničí. Mám za to, že cíl je formulován zbytečně široce a koncepce práce neodpovídá v plné míře

jeho naplnění. Autorka na čtyřech stranách skutečně předkládá výhody a nevýhody, zejména podle R.

Warschaka (nikoli z českého prostředí), nicméně vysledování důvodů, pro které je u nás střídavá péče

méně využívána než v zahraničí, je nedůsledné, a vyhodnocení rodičovské spolupráce po rozvodu

není provedeno vůbec. V praktické části je autorčiným záměrem „dojít k domněnce, zda společ. péče

může fungovat“ – domněnku v tomto případě nepovažuji za adekvátní cíl.

Struktura práce je logická; kazuistiky i rozhovor by se spíše hodily do příloh, vzhledem k tomu, že

fungují jako ilustrace a nenabízejí analýzu z hlediska cíle. Podkapitoly čtvrtého řádu nejsou uvedeny

v obsahu. Grafika je přiměřená, má jen drobné nedostatky (např. z deseti základních funkcí rodiny je

tučně jen pět, tabulka zasahuje na dvě stránky 44 – 45), které však nezhoršují přehlednost. Co

v tabulce pozitiv společné péče znamená téma „Rok po rozvodu“?

Seznam použité literatury obsahuje převážně tištěné zdroje v českém jazyce, jeden anglický, jedno

periodikum a několik internetových zdrojů. Autorka příliš nenechává autory diskutovat či rozšiřovat

jejich koncepty o přístupy jiných. Odkazy na spoluautory jsou provedeny nestandardně; na str. 24

odkazuje na Schmidovou K. a na str. 32 na Holuba H., kteří nejsou v seznamu literatury; odkazy 16 a

17 na O. Matouška neodpovídají vročení titulu ze seznamu – jedná se o jiný zdroj? Na str. 39

obsahuje přímá citace chyby, které snižují srozumitelnost. Na str. 40 uvádí jako zdroj Journal of

Family Psychology, ale fakticky cituje z Tyla v Právu a rodině. Z důvodu překlepů jsou odkazy na

internet. zdroje „dohádatelné“ místo „dohledatelné“.

Jazyk práce je stylisticky neobratný, obsahuje nesprávné gramatické vazby a chybí pečlivost

v zacházení s pojmy (např. na str. 13 je „fertilita“ namísto „natalita“). Vznikají tak sporná tvrzení typu

„nevyvine-li stát větší podporu rodině, populace bude vymírat“ (str. 13) nebo „v politice je důraz spíš

na seniory a nezaměstnané, z toho plyne větší nejistota“. Teze jsou povrchní bez náhledu do

jednotlivých oborů, např. „dnešní společnost vnímá manželství na lehkou váhu. Lidé dávají přednost

kariéře a penězům a svátost manželství se posouvá do ústraní“ (str. 17) Obávám se, že sekularizace

v naší zemi proběhla už dávno, a u kolika rozvodů byly důvodem kariéra a peníze v porovnání

s nevěrou a odcizením manželů? Na str. 13 podle názoru autorky má „instituce rodičovství stejnou

váhu jako instituce policie nebo lékařství“ – pro koho, pro dítě? Nebo pro stát? A pokud pro stát, proč

by potom vadilo, že „rodiče tento fakt někdy opomíjejí“? (Je-li to vůbec fakt…) Zjednodušené

psychologizování proniká kapitolou 1.2.1, zlehčující až naivní formulace nacházíme např.

v opakovaném argumentování, že rodina je základ státu (za totality propagované klišé), či v adoraci

střídavé péče na str. 37: matka při střídavé péči „nepociťuje silnou únavu, domů přijde připravená se

věnovat dětem, s dobrou náladou“, s. p. jí může „ulehčit od všech starostí spojených s výchovou“.

Obsah textu je tedy ve výsledku zkratkovitý a zjednodušující. Mám za to, že právě stěžejní otázku

nevýhod střídavé péče pojednává zběžně a argumentace dvojího domova byla smetena bez

důkladnějšího prozkoumání (str. 38 – 39).

Oceňuji zajímavý pohled do praxe v Norsku, který v porovnání s českým kontextem vyznívá

kontrastně. A přestože autorka dává najevo svou podporu otcům a všímá si jejich zdráhání žádat o

svěření dětí do výchovy, nechává do svých vyjádření také pronikat stereotyp, když např. doporučuje

zvážit možnosti pracovního růstu při střídavé péči pouze otcům a nikoli také matkám (str. 58).

Práci doporučuji k obhajobě, navrhuji hodnocení D.

Mgr. Anna Klimešová, červen 2012

Otázky k obhajobě:

1. V čem vidíte obsahový užitek rozhovoru s pracovnicí OSPOD, takže jste pro něj chtěla

„dostatečnou pozornost“ (str. 56) a vložila jej přímo do textu, nikoli do příloh?

2. Jak rozumíte kulturní přenositelnosti norského či německého modelu do ČR? Je k tomu něco

potřeba, aby přenesení bylo možné?

3. Nacházíte v definici rodiny J. Langmeiera nějaké úskalí? („Rodina je institucionalizovaná

biopsychosociální skupina, vytvořená přinejmenším ze dvou členů odlišného pohlaví, mezi

nimiž neexistuje pokrevní pouto, a z jejich dětí.“)